
L._1 II 1

PRESIDÊNCIA
DA REI:n:1E31.1CA

•
Icional de Geografia, no uso de suas to no Artigo 29 do Decreto no 43.159,

atribuições, tendo em vista o dispas. - de 19 de novembro de • 1960, e o De-

LEMENTAR A QUE SE REFERE A PORTARIA N9 ta DE 5-14962, DO SECRETARIO-GERAI, DO CONSELHO
NACIONAL DE GEOGRAFIA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

-	 TISTICA
Conselho Nacional de Geografia

N9 8, de 5 de janeiro de 1902 -
O Secretário-Geral do Conselho Na-

TABELA DE GRAT7FICAÇA0 CQMP

( creta n9 51.336, de 13 de outubro da
19e1, que fixou os novos níveis de Sa-
lárlo-mínimo - Resolve; - Conce-
der a gratificação complementar pa-
ra ajuste 'de salário-minimo, a . partir
de 16 de outubro de 1961, aos fun-
cionários constantes da Tabela anexa
à presente Portaria.

Cargo •
e

Nivel
1

Vencimentos j Localidade

I

I	 i
i Gratificação 1
I	 Iá Complementar 1
Í .	 I

NOME Região
Data

do
Inicio

ESTADOS UNID0.9 DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE
DECRETO N.o 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

	
Ia.(

ANO IV - N* 37	 CAPITAL _FEDERAL	 CniARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 1962

Gemida, Gonçalves da' Silva 	
Aluisio Cavalcante de Menezes Guerra
Armando Rufino da Silva (*) 	
Hélio Corrêa Gil (*) 	
Waldomiro de Figueiredo (*) 	
Antônio Luiz dos Santos 	

d

Cielio Aníbal da Conceição
Francisco de Souza Lima 	
Gerson Ribas 	
Milton os Santos 	
Sebastião António Rudes 	
Adelino Borges de Carvalho 	
Alfredo Nascimento 	
Amaro Fernandes 	
Antônio dos Santos 	
Antônio da Silva 	
Carlindo Gomes da Cunha 	
Djalma Nascimento 	
Elpidlo Rodrigues 	
Haroldo Mendonça da Silva 	
João Batista de Paula 	
Jocl Ferreira de Oliveira 	 	 1 	
José Luiz Pereira 	
Joslas de Souza 	
Mário Mcnteiro 	
Moacyr Teixeira Lopes 	
Pedro Doma Filho' 	
Naval Cavalcante de Menezes Guerra 	
José Cruz (*) 	
Theodorleo Pereira da Silva (*)
Fernando Mota (interino) 	
Iracithaldo Pereira de Amorim (interino)
Modestinc Leoneza Olaia 	
Sócrotes Antônio Corrêa (interino) 	
Ary Leoneza 	

	

Serviçal - 5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente - 5	 13.000,00

	

Servente - 5	 13.000,09

	

Servente - 5	 , 13.000,00

	

Servente - 5	 13.000,00

	

Servente - 5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.009,00

	

Servente - 5	 13400,00
	Servente -5	 13.000,00

	

Servente e 5	 13.000,00

	

Servente -5	 •	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

'Servente - 5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00.

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 • 13.000,00

	

Servente -5	 .13.000,00

	

Servente -5	 a 13.000,00

	

- Servente -5	 13.000,00

	

Servente -5	 • 13.000,00

	

Servente -5	 13.000,00

	

Servente . 5	 13.000,00

	

Ascensorista - 5 	 13.000,00

	

Ascensorista -5	 13.000,00

	

Ascensorista -5	 13.000,00

	

Aseen.sorlata -5	 13.000.00

	

Aseenserieta -5	 3.000,e0

	

Ascens.orista -5 	 13.000,00

	

Aseenecriate -5	 13.000,00

	

Brasília ,	 D. Federal

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 . Guanabara -

	

Rio de Janeiro	 Guanabara,

	

Rio de Janeiro	 Guano bata

	

Rio de Janeiro	 Guanr.bara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Gume bera

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara'

	

Rio de Janeiro	 Guanabara
	Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de &Meia°	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

- Rio de Janeiro	 , Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Gume ba ra

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara
Rio de Janeiro , Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara
Rio de Janeiro • Guarlabara

	

Rio cio Janeiro	 Guanabara

	

Rio de. Janeiro'	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 Guanabara
	Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de .7aneiro 	 Guanabara '

	

Rio de Janeiro	 Guanabara

	

Rio de Janeiro	 ,Guan aba ra

'- 440,00
336,00
336,00
336,00
336,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
410,00
440.00

•440,00
440,00
440,00
440,00
410,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
440,00
336,00
336,00
440,00'
410,00
410,00
440,00
440,00

16 .10 .61
16./0.61
16.10.61
16.10.61
16.10. 61
16.10.61
16.10.61
16.10.61.
16.10.61
16./0.01
16.10.61.
16.10 . 61
16.20.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
10,10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
16.10.61
10.10.61
16.10.61
16.10.61
1G.0.61

(

à

(*) A estes funcionários, foi asse
•
gurada uma diferença de venci eeentos (Cr$ 104,00) ,_ "ex-vi" do 2 9 do Art. 12 do Decreto 119 51..367-61.

Cria une Grupo de Trabalho para
elaborar anteprojetos sie alteração das
diplomas institucionais do Conselho.

O Diretório Central do Conselho
Nacional de Geografia, no uso de
suas atribuições,

considerando que a sua atuei Cs-
Cuturação não permite ao Conselho
Nacianal de Geografia desobrigar -se
devidamente dos encargo (111C. lhe •fq-
ram deferidos;	 aa.

DIRETORI0 CENTRAL

•Resolução n9 615, de 28

' de novembro de 1961

• considerando a necessidade de aper-
feiçoar a coordenação e sistemetiaa-
ção das atividades geográficas e car-
tográficas no Pais, tarefas • que a)
Conselho foram carne.lidas vela legis-
laçãO vigente;

considerando que os diplomas ias-
atitucionals do - Conselho, atuarene
em 'vigore -contêm diaposições que ne-

ssitam ser ., corrielda.s i ou eutatittli-
der, - a	 a	 . .-	 . „

- Rasava:. .	 .
19 .Critar um' Grupo de Tra-

elhe, antegeAto por servelores desig-

i
nados .Pei.a, SeCaeiáile-Genal é por este
presidida, para eelaberar 'anteprojetos
de alteração ;lã :diploma; !nein-ma°.

natas do Conselho, que se façam ne- I tárlas, o Grupo de ., Trabalho elftbo-
cessados .	 •	 . a	 • ; rará anteprojetos de Lei, de Decreto

I 19 Para elabaração dos mesmos, I ou de Resolução.
o Grupo de Trabalho procederá ,a0 Parágrafo único -- Os anteprejetus
py.arne nas Leis, Beereica, • leesohn'õ'es, serão ,submetidos à apreciaçãe do Ta:-
Portarias e outros atas, atualmente reaório Central acompanhados ae mi-
em vsgor, visando a corrijas as deli- meloso relatôbrio justificativo.
ciar:aias , e teimem' as racerapetibi- Art. 39 O a.ruPo de Traben0 da-
lidades por ventura, extestenteS.	 verá desincumbir-ae da tarefa nue

e 29 O Grupo de Trabalho terá em lhe ó atribuIda dentro do prazo ate ge
especleel 60113Wera.7,410 os aepeetos re- '(neaenta) dias, contados, da prova-
letivos ao (tece:evolvient/a e .r.prix110-1 Ao desta Re:solução,
rarraniao da -COorrIfins4io e sistema- Rio de Janeiro. 28 de coaembro de

,
itzaego das, atividades gecgráficaa ei 1961, Ano XXVI do Institutc.
c er tara:aliena aoálc. Conferido e nu.meendet ladeia de

Art. 28 , Cardo-eme a .,natureza das t Castro g ares, Secretarie d.)..Gabine-
medidtut oue se eridenCiarem neeea.- 1 te do Secretário Geral. Vista e ra-



• ,

E X l'=) D .1 E- N -r•E
CEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL -

• DiREl'OR-C-ERAL

ALBERTQ DE BRITO PEREIRA

CHEFE CO SERVIÇO DE PUELICAÇÕED
MURILO FERREIRA ALVES\

DIÁRIO

,
CilEFE DA SEÇÃO DE . REDAÇÃO

. MAURO MONTEIRO

GEÇZO 1 n:PARTEjj1

°Peão destinado publicação dos atos da administração descentralizada
-Impresso nas oficinas -d.o Departan-.çnto de Imprcnss.Nacicnal

BRASÍLIA

ASSINA ?URAS'

parte supericr 'do'enderêço vão
impressos o Júlmero- do talão
de registro, o més e o ano em
que fiadora.

A fim de evitar solução de

continuidade . no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar 'a respectiwa
renovação com .antecedê,licia
mínima, de trinta (30) dias.,

• •

594 -.ouarta-feira 21
	

JI AMO OFICIAL (Segio- 1 — Perte 11)-
	

Fevereiro de 1952

_._ As kepili'iis 1úb1rcti.1
deverão remeter o expediente
de.stinado à • piálicaçãc . nos
jornais, diáriameate, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo 'até . às

• 11,30 horas.
—As reclamações pertine n-

tes à matéria retribuída, nos'
:casos de erros ou Omissões, de=
'verão ''s.er . formuladas por„es-
crito,' à Seçãn de Redação, das
9 às 17,10 horas, no máximo
,etté 72 horas após a saída dos
órgãos:oficiais.

— Os originais deverdo ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, • por quem de di-
reito, rasuras e emendas..

— Excetuadas as para o
exterior; que serão sempre
anuais, as assinaturas
se-Cio tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas vencidas
poderão ser suspens; as sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verifiseção do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

•
•

REPARTIçõES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre .	 	  Cr$	 600,00
Ano 	  Cr$ 1.200,00

'Exterior:
.•	 -Ano 	  Cr$ 1.300,00

FUNCIONARIOS

Caialal e interior
Semestre . . 	  Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

	

Exterior: -•	 •
Ano 	  Cr$ 1.000,00

_
• — As Repartições Públicas.
cingir-sé-ão	 às asiinaturas.
anuais renovadas.- até '28 de
fevertiro de cario • ano e, lits
iniciadas, em qualquer .ép6ca,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos gtitintO
à sua _opliêação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou Vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

c .-= Os suplementos às edi-
çõ'es dos órgãos oficiais só sa
fornecerão aos, assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura. \.- ;— O funcionário ;AMO (e-
dera?, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição. no alo da assi=
natura.
e — O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos Oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do ,de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, ç de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

bricado: Wilson Távora -Maio, Secre-
tário Geral. publique-se: José Joa-
quim de Sá Freire Alvim, Presidente.

Resolução n9 616, de 12
de dezembro de 1961

Autoriza destaques e suplementa-
ções de verbas no orçamento vigente
do Conselho.

O Diretório Central do Conselho
Nacional de Geografia, usando de
suas atribuições, 	 á -

considerando ser tradição do Con-
selho Nacional de Geografia conceder
auxilio natalino às Associações de
Servidores do I.B.G.E,;

considerando o elevado cunho mo-
ral das reviões dessas entidades no
final de cada ano;

considerando a possibilidade de não
serem no corrente exercício distribui-
das as vantagens da Lei de paridade
dos quadros do Instituto;

considerando a exequibilidade de
um destaque de verba nara atender
essa despesa,

Resolve:
Art. 19 Ficam autorizados os se-

guintes destaques c suplementações
das dotações orçamentárias consigna-
das .110 orça:rent° do Conse:Go Na-
cional de Geografia para O ano de

,1981:
DESTAQUE

Verba 1,0.00 — Custeio
Consignação 1.6.00	 mdeardós' Di-

versos	 .

Subconsignação
1.6.22 — Participação em, certames

4 exposições, realizações culturais --
Cr$ 400.000,00' ,

SUP-LE1VIENTA'ÇÃO

Verba 2.0.00 — Transferências .
Consignação 2.1.00	 Auxilio ,e

Subvenções „	 • - •

Subconsignaçãn
2.1.01 — Asindlios

— Outrae EntidedeS

4 — e — Clube dos Ibegeanos e
Associação dos Servidores do Conse-
lho Nacional de Geografia — 	
Cr$ 460.000,00.

Art. 29 Recomendar a promoção de
gestões -no sentido da fusão do Clube
dos Ibegeanos e da Associação dos
Servidores do Conselho Nacional de
Geografia. Te"

Art. 39 Notificar. às Associações de
Servidores que esta é a última vez
que se concede suplementaçáo das
dotações para o fim- previsto, nesta
resolução.

Rio de Janeiro, em 12 de dezem-
bro de 1961, Ano XXVI do Instituto.

•Conferido e numerado: Lúcio de
Castro Soares, Secretário do Gabine-
te do Secretário Geral; Visto e ru-
bricado: Waldir da Costa Godo!phint,
Secretário Geral; Publique-se: José
J. de Sá Freire Alvim, Presidente.

RESOLUÇÃO N9 617, DE 26
DE DEZEMBRO DE 1961-

Concede refôrço do auxilio conce-
dido ao Diretório Regional de Geo-
grafia do Estado de São Paulo, no
exercido de 1961.

O Diretóric; Central do Conselho
Nacional de Geografia, usando de
suas atribuições, -

considerando a solicitação feita pelo
Diretório Regional de Geografia do
Estado de São Paulo, pela Resolução
n9 164, de 16-10-961;
• considerando que a publicação do
Guia do Estado de São Paulo e do
Atlas Geográfico do Estado de São
Paulo, por parte de seu Diretório
gional ria Geografia representa unia
contribuição de grande valor para o
conhecimento da- ciência geográfica;

considerando que' o progressivo au-
mento do custe dcle impressão vem
acarretando clificuldadea ee atrasando
enormemente sua salda;

.	 .
ecinsidetándoe que dompete RO Coa?

selho: Nacion'at de Geografia.: estimw:
lar - e auxiliar as Jniciativas, de eatu-
dos gM,Y,ràfices do-

Resolve:
•

Artigo único ._ Fica autorizada a
Secretaria Geral do Conselho Nacio-
nal de Geografia a conceder ao Di-
retório Regional de Geografia do Es-
tado de São Paulo, a importância de
quinhentos mil cruzeiros 	
(Cr$ 500.000,00), a titulo de reforço
especial do auxilio daquele Diretório
Regional de Geografia, para atendi-
mento dos gastos decorrentes da im-
pressão do Guia do Estado de São
Paulo e do Atlas Geográfico do men-
cionado Estado.

Rio de Janeiro, em 26 de dezem-
bro de 1961, Ano XXVI do Instituto.

Conferido e numerado: Lúcio de
Castro Soares, Secretário do Gabine-
te da Secretário Geral: Visto e ru-
bricado: Waldir da Costa GodoT.phim,
Secretário Geral; Publique-se: José
J. de Sá Freire Alvim, Presidente.

RESOLUÇÃO N9 618, DE 29
DE DEZEMBRO DE 1961

Estabelece, em caráter permanente,
o Curso de Férias.

O Diretório Central do Conselho
Nacional de Geografia, usando de
suas atribuições,

considerando que o Conselho Na-
cional de Geografia vem realizando
anualmente Cursos de Férias, com
enorme benefícios para os professa-
res que dêle tomam parte; ,

considerando que, apesar disso, não
existe uma resolução que fixe em ca-
ráter permanente e • estabeleça nor-
mas uniformes para a realização dês-
ses cursos;

considerando a importância da di-
fusão - dos conhecimentos geográficos,
no meio professoral do Pais;

considerando que o Diretório Can-
tral tem reconhecido quç, é de tecla
vantagem o encorajamento à-freqüên-
cia dos 'cursos, para o aperfeicoamen-,
to cultural dos professõres de , Geo-
grafia; '

considerando a imperipea nece,ssida;
de de ser aumentado cr valpr das bdl-
sas de estudo concedidasiaos Profes-
serres de Geografia do ensino secundá?
rio, dos-Estados, -devido . ao constan-
te aumento	 custo,de vida; dd

considerando a conveniência- de um
gtimelo de orcleaa .nrofiss1ç,dê1,e

ral aos profess
,
ôres dêsses cursos;

Reso!ve:
Art. 19 Fica instituído, em caráter

permanente, um 'Curso de Férias, a
realizar-se, anualmente, no período de
janeiro-fevereiro, e destinado ao aper-
feiçoamento de professtires de Geo-
grafia do Curso Secundário Indicados
como "bolsistas pelos , Diretórios Re-
gionais.

Art. 29 O número e a importância
das Mises serão, anualmente, fixadas
pelo Diretório Central, por proposta
da Secretaria Geral.

Parágrafo único — Os professeore.s
residentes no Estado da Guanabara
e nos municípios fluminenses com-
preendidos na área metropolitana do
Rio de Janeiro poderão freqüentar o
Curso sem direito a bôlsa de Estudo,
• Art. 39 Será facultada a freqüência

professeres de Geografia das di-
versas Unidades da Federação, desig-
nados pelos respectivos govêrnos e por
conta dos mesmos.

Parágrafo único — Será igualmen-
te facultada a freqüência a profes.sd-
res estrangeiros de Geografia que ve-
nham por conta própria, ou como
bolsistas dos governos dos países res-
pectivos, ou do Ministério das Rela-
ções Exteriores, até um número má-
ximo de cinco.

Art. 49 Aos- aprovados nos Cursos
serão conferidos diplomas 1 referenda-
dos pelo Secretário •Geral. .

Art. 59 Aos professdres e conferen-
cistas do curso será concedida uma
gratificação "pro-dabore" a- ser fi-
xada pela Secretaria Geral e um cer- ,
tificado comprobatório de eficiência;.
confofrne, modêlo a ser - aprovado. -
• Art.-' 69 ,No Curso de Ferias do ano .
de 1901, serão ,noncedidas 25 :bolsas •
de estudos, no valor de quarenta mil
cruzeiros. 40.000,00),' a
destiesa À contada dotação da rubri•
ça 2-1-01-4) — j,	 d	 '-

Art. 1 79 — Revogam-se as dispas':
ções em contrário.

:Rio de Janeiro, 29 de dezembro". de.
.1061, 'Ano . XXVI do Instituto. ,d," s. ..="
r. Conferido e numerado: Lúcio . dê
Castro Soares, Secretário do Gabine-
te-ao Secretário Geral; Visto e ru-
briCado: Waldir da Costa . Gódozphin.,
Secretário Geral; Publique-se: • José
1i-de Sá Freire Alvim. Pres ¡dm'

• ;	 •.	 ,

	

.;	 „'	 ' '	 •



DEàPESAS ORDINÁRIAS
VERBA 1.0.00 — CUSTEIO
CONSIGNAÇÃO 1.1.03 — PESSOAL

Subconsignações:
r
1.1.01 — Vencimentos
1.1.05 — Auxilio p/diferença • de caixa 	
1.1.06 — Auxilio-doença .
1.1.07 — Ajuda de custo
1.1.08 — Diárias .
1.1.09 — Substituições -
1.1.10 — Diferença de vencimentos-ou salários 	
1.1.12 — Salário-família
1.1.13 — Gratificação de função
;1.1.15 — Gratificação p/prestação de serviço extraordiná-

rio .
1.1.16 — Gratificação pela representação de gabinete ....
2.1.18 — Gratificação p/execução de trabalho de natureza

especial, com risco de vida ou saúde 	
...... Gratificação Plparticipação em órgão de delilie-,

ração coletiva	 •

Cr$

. 	 •

1.1.21 — Gratificação adicional por tempo de serviço
1.1.24 — Gratificação de representação

	 ....

1.1.26 — Gratificação especial de nível universitário 	
1.1.28 — Diversos .
1.1.31 — Quotas de alimentação das turmas de campo .." 	
1.1.32 — Salários de estagiárias	 . 	

212.085-.300,00
47.220,00

500. 009,00
6.000.000,09

30 . 00,1 . 000,00
1.000.000,01)

171.960,00
18.701.320,00
8.061.090,03

5.000.000,00
24.000,00

5.030.000,00

240.030,00
5.334.594,00

500;000,00
7.711.848,00
1. 000,. 000,00

10.000.000,00
10.000.000,00

Total da Consignação 1.1.00 	 321.377.242,00

CONSIGNAÇÃo 1 .3.00
.Material de Consumo e de Transformação

1.3.02 — Artigos de expediente, desenho, ensino e educação
1.3.03 — Material de limpeza, conservação e desinfecção .
1.3.04 — Combustíveis e lubrificantes . 	

— Materiais e acessórios de' máquinas, de -Viaturas
e de aparellioa . . 	

1.3.11 — Produtos químicos, biológicos, farmacêuticos e
odontológicos, artigos cirúrgicos e outros de uso
nos laboratórios .	 . 	

1.3.13 — Vestuários, uniformes, equipame4dos e acessórios;
roupas de cama, mesa e banho! 	

1.3.14 — Material para condicionamento e embalagem 	
1.3.15 — Material para construção de marcos 	

,1.3.17 — Material de consumo para a Seção de Reprodu-
ções •

Total da Consignação 1.3.00 	
CONSIGNAÇÃO 1.4.00

Material Permanente

Cr$
5.000.000,00
1.088.000,00

15.075.000,00

12.124.000,00

503.000,00

2.000 .000,06
155.000,00

1.055.000,00

12.050 . C00,00
•nn••n•nn•••n•n•

50.217.190,00

18.1e0 930"

,

nuarta-feira 21
	

DIARIO.UFILAM.. (seção 1	 varte . 11)	 Fevereiro de 1962 595
-

•RESOLUÇA0 In19 619, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1961,

Fixa o orçamento do Conselho para o exerbfcro de 1962.

- O Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia, mando de
suas atribuições,

considerando o quantitativo do auxílio consignado ao Conselho no or-
virriento geral da República, ieeolve:

Art. lo Os recursaa, orçamentários, no total de Cr$ 718.000.000,00 (se-
tecentose dezoito milhões de cruzeiros) atribuídas ao\ Conselho Nacional
de Geografia, aIelo orçamento geral da República,, anexo da Lei
15, 8.994, de 9 de dezembro de 1961, serão dest.inados a atender despesas
dos serviços e encargos superintendidos pelo Conselho no exercício de
1962, e serão aplicados de aceire.° com a seguinte distribuição:

cr$
1.4.03 — Material bibliográfico em' gerai, fies 	 	 2.000.000,00

• 1.4.04 — Ferramentas e utensílios de oficinas 	  • 2.230.000,00
1.4.05 — Materiais e acessórios para instalações eietricas • 1.320.000,90
-1.4.07	 Material de acampamento e campanha, animais

para trabalho e outros fins 	  .1.600.000,00
1.4.09 — Utensílios de copa e cozinha, dormitório e enrCr-

inaria	 . . 	 	 7e6.000,00
1.4.11 — Modelos utensilies de escritório, biblioteca, - ensi-

no, laboratório : e gabinete técnico o ucientffico
1.4.12 — Mobiliário em geral
1.4.14 — Materiais para cartografia de Gabinete
1.4.15 — Materiais para reprodução de mapas e documen-

l •	tos	 • 	 	 10.000.000,00
1.4.16 — Material técnico para trabalho de campo 	  ' 22.405:aee),e0
1.4.17 — Outros materiais permanentes „ 	 	 lia0.000,04.1

•
Total da Consignação 1.4.00 	 	 95.534.810,00

CONSIGNAÇÃO 1:5.00
Serviços . de Terceiros

1.5.01 — Acondicionamento e transporte de

	

.	 - cargas e. animais, em geral 	
encomenuas,

, 1.5 .02 ;--- Passagens, transporte de pessoal e de suas bm....-
gens, pedágios - , .• ' --

1.5.03 — Assinatura de órgios oficiais, -e de recortei( de
I	 publicações - periódicas
'1.5.04 — Iluminação, fórça motriz e sãs
1.5.05 --Seev.iços de .es-aelo e higiene, taxae de água a es-

gato' 's lixo	 - 	 •
_ 1.5.06 — Reparos, , adaptaç&ei e conservação de beta me-

	

'	 veie ., a . 	 -	 •••
; ....	 .1	 t

Cr$
290.000,04
710.000,00

1.530.000,00
3,040.000,00
1.500.020,00
1.500 003,00I	 ,
1.000.000,00

'Total da Consignação 1 6.00 	 	 48,600.000,00

Total da Verba 1.0.00 	  558.690.131,20

VERBA 2 .0 .00
TRANSPERENCIAS
corai OriZsgo -2.1 .00

Auxilios e Subvençõea.
Cr$

2,1.01	 Auxílios:

1) Assistência nos órgãos regionais do C, N. G.
(Res. 532, de 1-6-59 eit As. Geral) 	 	 10.770.003,00

2) Estágio remunerado n25. Urram da Resolução
no 454 de 7-7-55, da As. Geral 	 	 332:	

'

000,00
3) Levantamentos especiais em cooperação com

as organizações federais e regionais 	 	 20.760.000,W
4) Auxílio às entidades culturais, educacionais e

outras:
a) Curso de Informação C-eográfica (Resolu-

ção no 606 de 20-6-61 do D C.) 	 	 500.000,00
b) Associação dos Geógrafos Brasileiros (Re-

	

. solução iao 434 de 8-7-54 da As. Geral). • 	 , 350.000,00
c) Sociedade Brasileira ele Geografia (Resolu-

ção 119 434 del-7-54 da As. Geral) • 	 	 350.000,00
• d) Sociedade Geográfica de São Paulo 	 	 150.000,00

.e) Clube dos Ibegeanos e Associação dos Ser-
-vidores do C. N G 	 	 500. 000,90

f) Seção Brasileira do Instituto Pan-Rtnericano
de Geografia e História (Resolução n° 281
de 3-9-473	 350.000,00,

g) Sociedade Brasileira de Cartografia 	 	 300.000,00
• Is) União Geofisica e Geodésica Internacional	 nso.000,00

4) come,trio cie Geografia do I. P. G. H.	 250.000,00
1) Cursa de Férias . . 	 	 1.250.000,00

Total da Consignação 2.1.00 - 	 	 36.262.000,00

coaismanção 2.3.00
Inativos

2.3.01 — Funcionarlos aposentados e jubilados, inválidos,
reformados, ttailades e pessoal da reserva 	

2.3.03 — Gratificação adicional por tempo de terviço
2.3.05 -- Sal0rio-faraília . . .

Total da Consignação 2.3.00 .
colesiciaaçÃo 2.4.00

Pensionistas

2.4.02 — Caldo e • p2fIzões ritalidas 	
2.4.(4k— 2a -m11,10-familia	 . 	

Total da Consignaão 2, 4 .00 	

Total da Consignação 2.0. 00 	
	

39.304.008.80

VERBA 4.0.00.
aiiiafsriazraercs

Conaign.açao 4.1.00 -a- Oras
.9'

2.500.000,00
2.3e9.310,0Xn

40.000.000,00

1.5.07 — Publicações, serviços de impressão e de encadeia,
nação	 . 	 4.880.400,03

1.5./1 — Telefone, Telefonemas, telegramas, radiogramas,
porte-postal, assinatura de caixas poetais 	

1.5.12 — Aluguel ou arrendamento_ de imóveis, foros kt des-
pesas de condomínio . 	

1,5.13 — Seguros em geral,
1.5.14 — Outros serviços contratuals
1.5	 Impressão de mapas e de outras publicações de

caráter geográfico e cartográfico 	 	 6.120.0001)0
ta 5.16 — Serviços bancários	 112.500,e0 -
1.5.17 — Publicações de editais e avisos 	 	 220.000,00

Total da Consignação 1.5.00 	 	 42.985,.049,20
coararOaraçao 1.6.00
Encargos Diversos

1.6.01 — Despesas miúdas de pronto pagamento 	
1.6.04 a- Festividades, recepções, hosp. e hcmenaganis
1.6.11 — Seleção, aperfeiçoamento e , esp. de pessoal-
1.6.17 — Serviços de assistência social 	
1,6.25 — Administração geral do I: 3. G. E. 	
1.6.26 — Quotas de presença em reuniões
1.6.27 — Participações' em certames e exposições, realiza-

ções culturais . . . 	
1.6.28 — Despesas cora a convocação, instalação e funcio-

namentd da Assembléia Geral do C. N. G. 	 	 .1.000.000,00
1.6.29 - Encargos gerais -com os trabalhos de campo	 35.000.000,00

..•

1.340.000,00

3.748.060,00
1.001.549,20

18.853.000.£0

--
1

Cr$

2.997.137,20
185.1189,60
le3

2.365.420,s0

Cr, •

300 642.00
16.600.02 -

677.142,00

Cr$

408.0430,0e.

	

2.,200.000,00	 ' •
.	 4.1.03 -a Inícia- de obras 	 •	

:08.000,04 4.1.04	 Reparos, aciaptsçaae. nonee.rveação a deapesas de
300.0(13,00	 •	 arneiae2nala coaa bens 1:a6rels 	

. 4.1.06 - --• Obras de constreção, e apaaelhainento
146.000,00 • '	 e depf.sn 'os	 . 	

	

1.:41.400,4)0	 • .Total d	 o.-. ;gr 0. ,;110 ij.00 . ." ........... . ,

de aficinaa



DESPESAS DE CAPITAL
CONSIGNAÇÃO 4.3.00

9esapropriação e aquisição de Imóveis

4.3.01 - Início da desapropriação e a4uisição de imóveis- .
. o	 •

Ct$
10.(100.000,00

Total da Consignação 4.3.00 	 	 10.000.000,00

Total da Verba 4.0.00 	 , 120.005.000,00

Total ' Geral 	  	  218.000.000,00

RESUMO
Despesa Ordinária

Verba 1.0.00 - Custeio . . 	
Verba-2.0 011 - Transferências

Despesas de Capital

Verba 4.0.00 - Investimentos

otal Geral . . 	 718.00 .030,00

Rio de Janeiro, em 29 de dezembro de 1961, PAno XXVI do Instituto.
Conferido e numerado: a) Lúcio de Castro Soares - Secretário do Ga-

binete do Secretário-Geral. - Visto e rubricado: a) Waldir da Costa Go-
dolphim - Secretário-Geral. - Publique-se: a) José J. de S(r; Freire Al-
Vint - Presidente,	 •

Cr$
558.692.131,20

39.304.868,89

120.005.000,00

•
Conselho Nacional

de Estatística
PORTARIA DE 31 DE JANEIRO

DE 1962
O Presidente do Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística, usando'
daas suas atribuições, e tendo em vista
o resolvido na sessão de 27 de setem-
bro de 1961, da C.C,N., conforme
parecer da COTC sõbre o relatório da
Comissão de Inquérito que' examinou
a Prestação de Contas 'do S.N.R.,
relativa ao V trimestre de 1960 (Pro-
cesso n9 3.443-61), resolve	 -•	 -

1,79 10 - Designar Alberto naja
Gabagla, Procurador de i Categoria
do Quadro de. Pessoal do Conselho
Nacional de Geografia, Cesar Augus-
to Wiechers de Mesquita, Oficial de
Administração, nível 14-B, e Waldo-
miro José Machado, Conta dor nível
17-A do Quadro do Pessoal da
Administração Central do Conse-
lho Nacional de Estatística, nora, sala
a presidência do primeiro, constitui-
rem a Comissão de Inquérito incum-
bida de apurar os fatos •apontados no
referido parecer, indicando, se 4:fir o
caso, seus responsáveis. `as) José
Joaquim de Sá Freire Mirim.
'DORTARIA DE 2 DE FEVEREIRO

DE 1962 •
' Secretário-Geral do Conselho

Nacional de Estatística; usando das
suas atribuições, e tendo em -vista a
autorização do Senhor Presidente- da
República contida no processo núme-
ro 1.344a62 (PR-'119-62), resolve
- Ne. 41 - I Exonerar Olga Bruce
Manjo BrandãO do cargo de Auxiliar
de Estatístico, nível 8, cla:se A, do
Quadro de Pesscial_ - -Administração

• Central, que exerce interinamente; é
TI - Nomeá-la, de acôrdo com o

artigo 12, item - IV, allia-ea c, da Lel
n9 1.711, .de 28 de outubro de 1952,
para exercer, interinamente, cargo
da meerna denominação e igual nivel,
do Quadro do Pessoal das Inspeto-
rias Regionais. com lotação no Estado
de Minas Gerais. - as) Lauro Sodré
Viveiros de ~ria. a

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO
DE 1962

O Secretário-Geral do ,Conselho
Nacional de Estatística, usando das
suas .atribuições, • e tendo em vista o
que consta no processo n9 2.444-62,
resolve -

N9 53 - Exonerar, por ter sido no-
meada para outro cargo em comissão,
e a partir de 2 de fevereiro da, 1962,
Horminda Pitaluga de' Moura - fun-
cionária do Estado de Mato Grosso
- do cargo -isolado, de provimento em
comissão, de Inspetor Técnico, padrão
6-C, do Quadro de Pessoal da a drni-
nistraçã.o Central, Parte Permanente,
dêste Conselho.

N9 54 - Nomear,_ de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei n9 1.7)1.
de 28 de outubro de 1952, Ha-minda
Pitaluga de Moura - funcionária do
Govêrno do Estado de Mato Grosso
-, para exercer o cargo isolado, de
provimento em Comissão, de Inspetor
Regional de Estatística naquele Esta-
do, padrão 7-C, do Quadro do Pessoal
das Inspetorias Regionais.,

O Secretário-Geral do Conselho Na-
cional de Estatística, usando das suas
atribuições, e tendo em vista o que
consta no processo n9 2.445-62, re-
solve

N9 56 --Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item III, da Lei n9 1,711,
de 28 de outubro , de 1952. Hertz riniz
Gonsalve - ocupante do cargo da
classe., de Estatístico, nível, 1-A, do
Quadro do Pessoal da, Adiniuestração
Central - Parte Permanente -. para
evercer o cargo isolado, de provi-
mento em comissão, de Inspetor léc-
nico, símbolo 6-C,. do mesmo Quadre

INSTITUTO
NACIONAL- DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO:
PORTARIA DE 9 DE NOVEMBRO

DE 1961
• Presidente do Instituto Nacional

de Imigração e' Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere .o ar-

-

O:lar:ta-feira 21 DIARIO OFICIAL .(S.r50 1 -- Parte fl)	 Fevereiro de 1962

Cr$ .1

i• 4.2.01 - Maquinas, motores -e aparelhos" 	 4.675.099,00
4.2.03	 CamiOnetes de passageiros, ónibus, ambulâncias

a_	 "jeepsa	 	 a 	
4.2.04 - Autocaminhões, autobombas, camionetes de

.	 ga,. atito-socorro . ,
4.2.11 - Reparos, adaptações, conservação e despesas de

emergência com equiramentos

•
f,

Total ,da* Consignação 4.2.00 	  • 93 . 905.030,00

•,;*
• ' . CONSIGNAÇÃO 4.2.00

,.Equipanientos e Instalações

77.183.000,00
• 4t,
10.800.0Q0a00

.-
1.250

ige 14, item IX, .do - Regulamento
aprovado . pelo Det'UtO n9" 35.133, de
20 de setembro de .1954, e, fendo em
vista, a autorização, do Sr. Presidente
da -República, constante do Processo
119 ' 10:342-60, rcaolve:

N9 '778 - Nomear Raimundo Go-
mes da Silva para o cargo em co-
missão, padrão •OC-7, de Administra--
dar de Núcleo' Colonial; da Parte
permanente, do quadro do peasoal do
mesmo instituto, em vagas decorrente
da exoneração de Lauro Carneiro Dias'
Vieira. - Ivan Lua.

vista o Decreto Presidencial de 12 de
janeiro de 1962, publicado no Diário
Oficial da mesma data, Seção I; par-,
te I, à „página 413, resolve:

N9 75 - Designar José Carlos da
Costa Ribeiro, para a função de Se-
lecionador-Médico do Serviço Brasi-
leiro de .Seleção de Emigrantes na
Europa, com sede em Roma, fixan-
do-lhe a remuneração anual em US$
7560,00 (sete mil,. quin,hentoa e ses-
senta dólares); ou sej am, , h2- (doze)
vêzes US$ 630,00 (seiscentos 'e trinta
dólares), de conformidade com o que
ficou decidido na Resolução n9 36, de
14 de fevereiro de 1962.

N9 76 Arbitrar a José Carlos da
Costa Ribeiro, a-ajuda de custo de
US$. 1.260,00 (hurn mil, duzentos e
sessenta dólares). em virtude de ter
sido designado para exercer a função
'de. Selecionador-Médico do Serviço
Brasileiro de Seleção de Emigrantes
na Europa. - Ivan Lua.

MINISTÉRIO DA -FAZENDA
BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMEN1 O _ECONÔMICO

• (*) PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 1961
O Presidente do Banco Nacional' do Desenvolvimento' Económico,

usando da atribuição que lhe confere p art. 21 da Lei n9 2.973, de 26 de
novembro de 1956, resolve:

N9 21 - Designar o Dr. Alvaro Baptista de pagalhães, para exerceras funções de membro do Conselho. de Administ çao do mesmo Banco,
na falta, nesta, data, do titular efetivo. Dr. Adolfo de Oliveira Franco.

N9 22 - Designar o Dr. João Leões Sobrinho para exercer as funções
de membro do Conselho de Administração ; do mesmo Banco, na falta,'nesta data, do titular efetivo, Dr. António Carlos de A. Menezes. '- Er-
nesto Saboya, Diretor-Superintendente, Substituto, no exercício da Presi-dência.

AUTORIZAÇÕES DE PAGAMENTO
AP N9 687-61

- A •Celso Monteiro Furtado, Consultor Técnico do Escritório de •Pro-
.

jetamento do Banco em Recife, deverá ser paga a importância de tantae três mil, cento e oitenta e sete cruzeiros e cinqfienta centavos, corres-
pondente a serviços técnicos eventuais prestados a êste Banco, durante
o mês, de julho do corrente ano, de acôrdo com a Decisão n9 16- . 61, de18 de janeiro de 1961.

1. Pagamento bruto 	
Descontos:

2. Airi3ND!"
3. Impôsto de Renda

Liquido a pagar

Debite: 333-10-11.,
AP N9 736-61

Importância de um mil
profissionais prestados a

A Dr. Paulo F. de

funcionários e, dependentes.

Albuquerque -- Tel.: 32-4908, deverá ser paga a
e seiscentos cruzeiros,' correspondente a serviços

	

FAM.S	 Flui&

	

Cr$ ,	 .Cr$
Jorge Costa 	

,	
400,00	 600,00José Maria R5mulo de Avelar 	 330,00	 270,00

	

'730,00	 870,00
	

1.000,00

Debite-se: 22.222 - 730,00
-	 125.90 - 870,00

' AP N9 739-61
A Dr. Cláudio do Valle Mancini - Tel.: 42-3780, deverá aer paga a

importância de oitocentos cruzeiros, correspondente a serviços profissio-
nais prestados a funcionários e dependentes.

•FAMS	 Funco

	

400,00	

Total

	

Cr$	 Cr$	 Cr$
José Paulo . Meira 	 	 4u0,00	 800,01:1

	Debite-se: 22.222 - 400,00 •	 . .
, 15.J,P0 -N4oc s oc	 •

, • AP N9 803-61.	 .
(;) 'Dr. Luiz Arnaldo 'Pozzi '...-. Tel. : 30-5533. deverá_ -ser paga a impor-

tânoia de nove in:t Cl uzei ros, correspondente a: serviços' profissionais pres-
tados _a funcionátios e- dependentes -

FA/VIS . . Func9	 Total.:	 ,,...,	 ,	 .
. .	 ,„.. • Cr$ -., Cr$ '	 Cr$

Jorge, de Jesus- -	 	 ' 630,00 - • 270,00 .' 	 - 900,00Zeila . Fogaça, Corrêa - 	 	 , 780,00 -'	 420,6,0	 1.200,00
Jacy Ferreira da Silva 	 l'.. 	 630.00	 270;00 .-	 900,00
Maria Amélia Dantas F. Miranda 	 	 900,00	 900,00	 1.800,00
Manoel Barbosa da Silva 	 	 210,00	 90,00	 300,00
Antônio . Pedro da Conceição. /Júnior 	 	 840,00	 350.200	 1.200,00-

.	 a	 .	 •t, - •	 i

	

'	 -
(*) Nota do S.Pb.'- Republicado rio?ter saído com‹;incorreções-119(.,

D.O: II, de 19 do corrente, págs. 561 a 563;	 .	 ,	 - . '. - .- ape•
a a

PORTARIA S DE. 16 DE FEVEREIRO
, DE /962 -

O Presidente do Instituto Nacional
de, Ilnigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovadO pelo' • Decreto n9 36.193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em

1 

Cr$	 Cr$
27.500.,00

562,5(
3.750,00 4.312,50

1 33.187,50

Total
Cr$

1. 000,00
600,00



Quarta-feira 21

Migo Pinheiro da Rocha 	
Jurema Braga Mano 	

'	 Irene da Oliveira
- Edson Alvea

Cr$	 Cr$
960,00	 -
770,00 '

2.400,00 4.130,00

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 1	 Fevereiro de 1962 597 

	

585,00	 315,00	 900,00

	

350,00	 650,00	 1.000,00
200,00	 ,	 300,00'	 500,115

	

. 210,00'	 90,00	 300,00

	

5.325,00	 3.665,00	 9.000,00

-

. •	 •
' AP N9 &ia . 61

A Antônio Luz - • .Cnere do Arquivo Contaen, levera ser paga a im-
portânciade quatro Mil .e oaocentp.s cruzeiros, correspondente a reem-
aôlso de 'despesas que Lês, -quando de ,sua viagem a Sãa Paulo, no perío-
do de 10 a • 11 de agate de 1961, para tratar de assunto ligado ao adicional
restituivel do Impôsto de Renda do exercício de 1955, conforme consta da
NPF ..,n9 10-61, D.,F., sem data,. como abaixo:

Cr$
2 (duas) . diárias a Cr$ 2.30.00; cada unia 	 	 4.8a0,00

Verba 331-40-41	 Cr$ 4.800,00. •••

.Debite-se: 22.222 - 5.335,00
(25.9r - 3.66b,00

• AP N9 808-61 -

mil, novecentos e cinco cruzeiros, correspondente aareembôlsca parcial das
despesas meditas efetuadas com a sua filha, bem como auxilio-natalida-
de, de' acôrdo com os comprovantes anexados ar s Processos ns. 7.052 e

A Eneida Cidade de Araújo deverá ser paga a importância de três

7.084-01; a 'salva: .,

-40 % s.% 2.400,00* 	
55 % s/ 1.400,00 	
1 auxillo-natandade

2.25,00Dedução de importância paga a mais pela AP 597-61
3.905,00. .Total	 t 	

Observaçties - O liquido desta A. P: deverá ser transferido para a
Agência do Banco do Brasil - Recife mediante O.T. (Oadem Telegrá-
fica) para pagamento à interessada. Em anexo a Carta n 9 DS-DF-935.:61,
desta data, ao Banca do brasil S.A.: 	 .

Debite-se: 22.222 - 3.905,00.
• AP. N9 813-61

A Arsillo C-alado Ferreira - Membro da Comissão de Fiscalização das
Obras da Cia. Na-ciem-1,de Alcalis, deverá ser paga a importância de cin-
qüenta e quatro mil cruzeiros, correspondente a serviços técnicos eventuais
prestados a êste Banco, , durante o mês de agosto do corrente ano, de con-
formidade com os têrmos . constantes do Processo n 9 6.762-60.	 -

	

Cr$	 Cr$
1. Pagamento bruto 	 	 60.000,00

Descontbs:
2. Impôsto de Renda (art. 98, inciso 1 9, item II, do Decrei

n9 47.373-59) . 	
,

Liquido a pagar

Debite: 333-10-11.
,	 AP • N9 815-61

A Celso Monteiro Furtado Consultor Técnico do Escritório de Pro-
jetamento do Banco em Recife, deverá ser paga aa„importáncia de trinta
e três mil, cento e oitenta e sete cruzeiros e cinqüenta centavos, corres-
pondente a serviços técnicos eventuais prestados a êste Banco, durante-o
mês de agôsto do éorrente ano, de acôrdo com a Decisão número 16-61, de
18 de janeino de 1961.

Cr$
1. Pagamento bruto 	

Descontos:
2. AFBNDE
3. Impôsto de Renda, (art. 98, inciso 1 9, item

do Decreto n9 47.373-59) 	
Liquido a pagar 	

Debite: 333-10.-11
• AP N9 825-61 -

A Isaura dos Santos - Rua Souza Franco 21 9_ 42, Vila Isabel, deverá
ser paga a iraperta de um mil cruzeiros, correspondente a Pensão Ali-
mentícia descontada dos vencimentos do Auxiliar de Portaria Orlando Ro-
drigms das Santo,- conforme fôlha de pagamento 21 9 126-61, do mês de
agesto do corrente ano, em cumprimento ao despacho do MM. Senhor Juiz
de Direito da Primeira Vara de Familia -- Processo n9 2.601-56

Debite: 239-30-08.
AP N9 828-61

A José Carlos do Couto Vianna. Engenheiro, deverá ser paga a im-
portância de vinte e sete mil cruzeiros, correspondente a. gratificação de
fiscaazaenn das obaa de Usina de Aio Bonito, durante mês de agôsto
do corrente ano, de acôrdo com a- autorização da Diretoria, exarada em
12 de novembro de 1958.

- Debite: 333-20-29.
AP N9 833-61

A Dr. Hugo José Dei Vecchio - Tel.: 22-0799, deverá ser paga a
importa cio, de eia mil e duzentos aruzeircs, correscpondente, a serviços
profissionais prestados a funcionários 'e dependentes.

	

FAMS	 Func9	 Total

	

Cr$	 Cr$	 Cr$
Norma Perpétua Leal 	 	 1.150,00	 1.550,00	 2.700,00
Stael _Lofêgo la5bo 	 	 1.000,00	 1.500,00 ' 2.500,00

2.150,00	 3.050,00'	 5.2008

• r•,-- Debite-se: 22.222 - 1.150,00
125.50 - 3 . 050,00 	 ,

AP N 9 858-61
" A Camilo Rodrigues Dantas - Chefe de Setor, devera ser paga a

.xaimportância de quatro mil e oitocentos cruzeiros, correspondente a reem-
• Ws° de despesas que féz, quando de sua viagem a Campo., nos dias 4 e

5 de agôsto de 1991, em inspeção à Usina Victor Sense, Celulose e Papel
Fluminense e Celugabaço Indústria e Comércio, conforme consta da NPF
n9 88-61, de 11 de agôsto de 1961, cemo segue: 	 - •

Cr$
2 (dues) diárias a Cr$ 2.0,00, cada uma 	 	 4,800,00

Verba 331-40-41- •Ci$ 4.800,00.
•

Ordem ae adiantamento n 9 DOA 63-61' 	 	 . 15.000.00

Importância a pagar 	 	 400,00

Verbas: 331-40-41 - Cr$ 14.400,00
333-20-23 - Cr$ 1.000,00-

'	 • AP N9 866-61
A Caio Mário Dutra de Alíneida - A.ssessar Contrôle Técnico, deverá

ser paga a impnritrcia de quatro mil e oitocentos cruzeiros, correspon-
dente s prestação de ntas da O.A. n? DCA 05-61, -de 11 de agôstu de
1961,„ ,-eletiva a viagem que fêz a Pôrto Alegee, no período de 16 a 20 de
agosto de 1961, em inspeção aos silos da Comissão de Silos e Armazéns
(CE), aomorme corista da N.P.F. 92-61, de 24 de' agôsto de 1961,
como 'segue:

Cr$
5 (cinco) diárias de Cr$ 2.400,00, -cada unia 	 	 12.00£ 00
Ordem de adiantamento n 9 DCA-65-61 	 	 7.200,00

Importância a pagar 	 	 00,03

Verba: 331-40-41 - Cr$ 12.000,00

-	 AP N9 857 41	 .
A Luiz Hildebiando de B. Horta Barbc3a, Chefe D,C.A., deverá ser

paga a importância de quatro mil e oitoesinos cruzeiros, correspondente
a pres`aaâo de contas da O.A. n9 DCA 61-61, de 11 de a gdsto de 1961,
relatiaa a viagem que fêz a Pôrto Alegre, no perlodo de 16 a 20 de taeôsto
de )961, em inspeção aos silos da Comissão dc Silosae Armazéns (CESA),
canforme consta da N.P.F. ir 93-61, de 24 de agosto de 1961, como segue:

5 (cinco) diárias do Cr$ 2.400,00, cada ama 	 .1	 • 12.02,00
Ordem de adiantamento n9 DCA 64-61 . 	 	 7.200,00

ir/murta:lei a pagar 	 , 	 	 4. 800,00
----------,-

Verba: 331-40-41 - Cr$ 12.000,00. •	 .. .
, AP N9 868-61

A Rubens Milvio -Moreira de Almeida Urres, Chefe de Setor, deverá
se r aaga a importância de cinco mil, eitiqilea f.a e sete critzetais,aua .,.,
poIident a precl,aç . - de contas da O.A. n9 DOA 66-61, de 11 : de'haosto
de 1961, relativa a viagem que féz a Pôrto Alegra, no periJcio de .16; a' 20
de agasto de 1961, em inspeção .à Comissão de ,Shas e Arrnseens cagaivae
consta da N.P.F. na 91-61, de 24 de agôsto de 1961, corno suei 	 •

	

Cr$ -	 • Crt-T
5 (cinco) diárias a Cr$ 2.400,00, - Ceda uma	 32.000,00
De.spesub de um filme (comprovante anexo)	 27,00	 12.26'7,00•

r
Ordem de , adiantamento 219 DCA 6C-6I 	 	 7 .2('0 00

importância a pagar 	 	 5.06700

Verbass: 331-40-41 - Cr$ 12.1100,00
333-20-29 - Cra '257,00	 •

6.000,00

,. 51.000,00

Cr$
37.500,00

-562,50

3.750,00 4.312,50

, 33.187,50

AP N9 860-61
A Jairo Goulart Paiva - Assessor-Geral ao D.0.1., deverá ser paga

a innaortância de sete mil e duzentos cruzeiros,, coerespondente- a reem-
bôlso de despesas que fêz, quando 'de sua viagem a Campos - Estado do
Rio - no período de 16 a 16 de agôsto de 1961, a fim de providenciar me- .
dans de caráter executivo relacionadas" com a Ceitaiagaçi indústria e
Comércio S.A., conforme .consta do Memo-DOI 119 65-61, de 21 de egôsto
de 1961, como abaixo:

Cr$
3 (três) diáriaa ee Cr$ 2,400,00, cada uma 	 	 7.200,00

Verba: 331-40-41 - Cr$ 'L200,00
,	 'AP N9 861-61

A Paulo Laitano Távora, Chefe de Setor, deverá ser paga a importaria
cia de. dois mil e quatrocentos-- cruzeiros, (correspondente a reembôlso
despesas que féz querido de sua viagem a Srasil i a

'
 no perlochr de 21 a 2 -

de agôsto de 1961, conforme consta da N.P.F. n 9 13-61 de 23 de rígôsa
de 1561, corno segue: por designação contida no Memo. DS n 9 56-11,.110
froceava .F-31-58:

era
2 (duas) diárias de Cr$ 1.200,00 	 	 2.400,00

. 'Verba 331-4C-41 a-- Cr$ 2A00,00

	

. EAF-4-ogsi 9 862-61	 -
• A José de Paiva Brito, Auditor, deverá ser paga a-importância de

quatrocentos cruzeiros, correspondente a 1i:estação de contas da O.- A.
ia,„„ DOA 63-61, de 9 de agesto de 1961, relativa a viagem que fêz a ão
Paulo, no perioda de .14 a 19 ele agasto de 196'.i‘ em inspeção contábRá
Cia. Nacional de Energia Elétrica, S.A. Centeal Elétrica de Rio Claro e

Eraptasa	 - 'taraíra, Conforma ,consta da N.P.F. 'n 9 90-61, de
24 de agôsto de 1981, como segue: • .

Cr$	 Cr$
O (seis) diárias a Cr$ 2.400,00,' cada 'uma' 	 14.400,00 -
Despesas' de paasagem de trem, São Paula.;
' Caro	 1 . 000,0C	 . 15 . 400,00

1



598 Quarta-feira 21 DIÁRIO OFICIAU .(Seção 1 - Parte II) Fevereiro de 1962

411

AP No 876-61

A Janne Gagrassf ae Sá, Assessor-Auditor Cheta, devera ser paga a
Importância de quinhentos e dez mil, trezentosa e vinte e seis cruzeiros,
correspondente a Vinte e cinco (25) diárias (periodb• de '1:8 a 31-8-61), de
US$ 70,00, cada -unia, relativas à ' viagem gue . fez a Montevidéu como
membro da Delegação para representar o Brasil nas âessões da Conferên-
cia das Partes Contratantes do Tratado de Montevidéu, nos termas do
Decreto n9 178-61, de 11 .de ageato de 1961, do C.A. e de acôrdo com o
Decreto n9 127-59, de 24 de julho de 1959; do C.A. (Processo n9 7.608, de
1961).

-25 diárias de US$ 70.00, cada tana 	 	 US$ 1,750.00
,

US$ 1,750.00 a Cr$ 290,00 	
Despesa cie remate (telegrama) 	

Total 	 	 510.326,00

507.500,00
2.826,00

Observações - A taxa de câmbio foi obtida junto ao Gabinete da Che-
fia do Departamento Financeiro. •

Vera: 33? 2a-21 - Cri 507.500,00	 e
322-20-21 - Cr$ 2.826,00

AP N9 878-61 -
-

` A Attilio Gemido Vivacqua, Chefe de Setor, deverá ser paga a im-
portância de dois mil e quatrocentos cruzeiros, correspondente a • presta-
ção da contas da O.A. n9 69, relativa à viagem que fez a Pôrto Alegre,
para estudo do Frigorífico João Mascarenhas de Pôrto do R.G.S. - De-
partamento Estadual de Portos, Rias e Canais( no período de 21 a 25 de
agasto de 1961, conforme cunsta da N.P.F. n 9 85-61, de 30 de agôsto de
1961, como segue:

5 (cinco) diárias de Cr$ 2.409,00, cada uma 	
• ierdem de adiantamento n 9 69-61 	.	 ea

. Importe:ida a pagar • 	

Verba: 331-40-41 - Cr$ 12.000,00.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS. _PÚBLICAS

Cr$
, 12.000,00

9.600,00

2 . e.10,00

COMISSÃO DE MARINHA
, MERCANTE

PORTARIA DB 18 DE SETE:Mele°
/ DE 1961

o Presidente da Cornis,seo de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art, 6e do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
e, nas termos do Decreto n9 47.480,
de 23 de dezembro de 1959, alterado
pelo de n9 49.371, de 29 de novembro
de 1960, resolve:

N9 2.848 - Designar o Inspetor elm-
bolo CC-5, Manoel Ranuellao, o Oficial
Administrativo Classe"L" Francisco
Antonio Branco e o-Oficial Adminis-
trativo Classe "H" - Edmyr Ray-
mundo Gomes. - Chefe da Seção de
Auxilio Operacional da Divisar! dé
Contrôle do Departamento Financei-
ao e do Contrôle, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituirern unia
Comissão de Inquérito Administrati-
vo, a fim de apurarem as denúncias
formuladas contra a Repeesentaçeo
de Pôrto Alegre, conforme Princesa 119
M-61-12.878.

•
PORTARIA DE 19 DE SeeneMBRO

.DE 19C1

PORTARIA DE 21 DE SETEMBRO
-DE 1961

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando das atribuições
que lhe confere o Decreto n9 51.241,
de 23 de agôsto de 1961, resolve:

N9 2.850 - Designar a Redatora
Padrão "N" Secretária do Conselho
Consultivo Eunice Dora Caldeira
Branco, para Secretariar as Reuniões
da Comiseão da Planejamento da Uni-
ficação do Loicle Brasileiro P. N. e
Companhia Nacional de, Navegação
A. F.

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, meando da atribuição
que lhe confere o art..69 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941, e,
nos termos do Decreto r.9 49.371, de
29 de novembro de 1940, resolve:

Nç' 2.831 - Designar o Oficial Ad-
ministrativo Classe "M" - Hamilton
Martins Pinto - Chefe de Divisão da.
Planejamento e Linhas do Departa-
mento de Navegação, o Oficial Admi-
nistrativo Classe "M" Aiair Lucas
Gonçalves e..o Oficial Administrativo
Classe "L" - Elza Rabelo Uchoa Cas-
tafio Perez, perle sob a presidência
do primeiro, constatilrem uma Comis-
são de Inquezito • u fhn de.promoverem
na tilligéricias necessárias para a con-
clusão do Inquérito de que tratam as
Portarias 2.799. de 22 de junho de
1961, 2.815, de 15 , de julho de 1941.

O Presidente, da Comissão de Ma•ri-
raia Mercante, usando das atribuições
ette- lhe confere o Decrelm n9 .51.241,
de 2 dp apesto de 1961, resolve:

Na 2.852 - Designar o Assistente
Técnico da Presidência - Sr. Pedro
Brando; para A.ssaseorer a Comissão
de Planejamento' da Unificação do
Loide Brasileiro P. N. e Companhia
Nacional de Navegaçãa A.- F.

•
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941, e,
nos termos do Decreto n9 47.480, de
23 de dezembro de 1959, alterado pelo
e n9 49.371, de' 29 de novembro de

1960, resolve:
N9 2.353 - Dispensar, a partir de 3

de setembro , de 1961; o Contra-Almi-
rante, Engenheiro Naval (R. Rm.)
Carlos Alberto Leitão Fontes Ferreira,
das funções da Presidente da Comissão
de Fiscalização de Naeios Mercantes
na Europa, para as quais havia sido
nomeado pela Portariaan9 1.687, de 27
de dezembro de 1958, ficando adido, ao
Gabinete da Presidência desta Comis-
são de Marinha' Mercante até o final
da sua prestação de Contas. (Proc.
C-60-13.438),,-

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO
DE 1961

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando das atribuições
que lhe confere o art. 39 do Decreto
n9 46.909, de 26 de setembro de 1959,
resolve:	 •

N9 2.854 - Designar o Membro des-
ta Comissão, Sr. Cyrieco José Luiz,
para presidir o Grupo Coordenador,
pelo praia de .4 (quatro) meses, a çon-
tar da data de 24 de setembro de ..
1961.

O Presidente dia Comissão de Mari-
nha Mercante, usando das atribuições
que lhe confere o Decreto n9 51.241,
de 23 de ageato de 1961, resolve: .

N9 2.855 - Designar o Dr. Sérgio
Pereira de Silva para Assessorar a Co-
missão de Planejamento da- Unifica-
ção do Loide Brasileiro P. N. e Com-
panhia Nacional de Navegação • Cos-teira A. F.
PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO

DE 1961
O Presidente da Comissão de Mari-

nha Mercante, usando da atribuição
que lhe bonfere.o art. 69 do Decreto-
lei ne 3.100, de 7 de março de 1941, e,
nos termos do Decreto 119 47.480, de
2a de dezembro de 1959, alterado pelode 119 49.371, de 29 de novembro de
1960, resolve:

N9 2.856 - Dispensar, a pedido, Ex-
pedito Guedes Rodrigues do cargo, em
comissão, de Representante de l e cate.goria da Comissão de Marinha ' Mer-
cante, em Santos, símbolo CC-5, con-
forme processo S-61-22.334, para o
qual havia sido nomeado pela Porta-
ria n9 2.823, de 27 de julho de 1961.
PORTARIA. DE 3 DE OUTUBRO DE

196O Presidente da Comissãode Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 69 do Decreto-lei n9 3.100, de 7 de março de 1941, e,
nos termas do Decreto n9 47.480, de
23 de dezembro de 1959, alterado Pelo
n9 49.371, de 29 de novembro de 1960,
resolve:

N? 2.857 - Para efeito da nomen-clatura atual, 'que a Divisão Mecano-
gráfica do Departamento Econômico
passe a se denominar Divisão de Apu-
ração Estatística Mecanizada. casfor-
me despacho datado de 27 de setem-
bro de 1961.	 -

Portarias de 4 de outubro de 1961O Presidente da Comissão de Mafi-nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 69 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
e, nos termos do Decreto n9 47.480,
de 23 de dezembro de 1959, alterado
pelo de n9 49.371, de 29 de novembro
de 1960, resolve

N9 2.858 -.Suspender, preventiva-
mente,. o Oficial Administrativo Clas-
se "K" - Arthur Lins da Veiga Pes-
soa, pelo prazo de 30 (trinta) dias,
a partir de 2 de outubro de 1961, na
forma do artigo 2 1,5, do Estaaate 'deeFuncionários PKblicos Civis da União
- (Proc. .H-61/22.886)

Ne 2.859 - Suspender, preeentiva-
mente. o Conferente Clae:e "J" -
João Luiz da , Silva pelo 'prazo de 30
(trinta) dias, a partir de 8 de outu-
bro de 1901, na forma do artigo 215.

,

• do Estatuto dos Funcionárlios Mili-
cos Civis da União - (Proc. núme-
ro H-61/22;886).

Portarias de 5 de outubro de 1961
O Presidente da Comissão de Mari-

nha" Mercante, usando da atribuição
que ,lhe confere o art. 69 do aeecreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
e, nos termos do Decreto n9 47.4e0,
de 23 de dezembro de 1959, altera%
pelo de n9 49.371, de 29 de novembro
de 1960, resolve : ,

Designar a Escriturária, Classe eE",
Interina, Jeanne Berrogain, para ser-
vir no aGbinete do Chefe do Depar-
tamento de•Nav„egaaap."desta Comis-
são, a partir de '10 de-junho. de 1961,.
com uma gratificação mensal de .... -
Cr$ 7.800,00, prevista no item IV do
artigo 145, do Estatuto dos . Funcio-
nários Públicos Civis da União.

N9 2.861 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 2.835, de 24 de agôsto de
1961, que dispensou o Senhor Fran-
cisco Ottoni Coelho do cargo, em co-
missão, símbolo CC-7 de Represen-
tante da Comissão de Marinha Mer-
cante em Camocira e revigorar a de
número 2.775, de 225.61, que o ha-
via nomeado para aquele cargo -
(Proc. M-61/12.141).

N9 2.862 - Toranr sem efeito, a
Portaria n9 2.836, de 24 de agasto de
1961. que nomeou o Senhor Francis-
co Luiz de Oliveira para o cargo, em
Comissão, símbolo CC-7, de Repre-
sentante . da Comissão de Marinha
Mercante em Camocim - (Processo
119 M-61/12.141).
Portarias de 10 de outubro de 1961
. O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 6 9 do Decre-
to-lei ne 3.100, de 7 de março de 1941,
e'nos termos do artigo 59 do Decreto
n9 47.480, de 23 de dezembro de 1959,
reaolve :

N9 2.863 - De acôrdo com a auto-
rização constante do Processo 1V1V0P-
24.678, de 8.6.961, Designar, a par-
tir de 8 de março de 1961 ,o Capi-
tão de Corveta Guilherme Eduardo
Ferreira. Stuard Como Acessor Téc-
nico da Presidência desta Autarquia,
com a gratificação mensal de 	
Cr$ 30.000,00 (Proc.. M-61/13.51'7).

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 6e do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
e, nos termos do Decreto ne 47.980,
de 23 de dezembro de 1959, alterado
pelo de n9 49:371, de 29 de novembro
de 1960, resolve :

N9 2.864 - Dispensar Manoel
Thompson de Araújo, do cargo, em
comissão, de Representante de 3e ca-
tegoria. interino, da Comissão de Ma-
rinha Mercante, em Caravelas, sím-
bolo CC-7, para o qual havia sido
designado pela Portaria n 9 2.827, de
4 de agôsto de 1961.

N9 2.865 - Designa ro Sr. Teren-
cio Ferreira . Batista,, para exercer o
cargo em comissão de Representan-
te de 3á da' Comissão de Marinha
Mercante em Caravelas símbolo CC-
7 na vaga decorrente da dispensa de
Manoel Thompson de Aarújo, con-
forme Portaria n9 2.864, de 10 de ou-
tubro de 1961. (Proc. S-61/16.253).
Portarias de • 12 de outubro de 19(11

O Presidente da Comissão de Mari-
nha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 6 9 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
e, nos termos do Decreto n9- 47.480,
de 23 de' dezembro de 1959, alterado
pelo de ne 49.371, de 29 de novembro
de 1960, resolve

N9 2.866 - Para efeito dos *riatigos.
72 e 73 do - Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos Civis da' União :

Alterar a Portaria n e 1.613, de 12
de fevereiro de 1957, e 'designar o.
Oficial Administrativo Classe "e,.
Raymunda Silva Ramos - Substitu-
ta Automática a-- • do Representante
da Comissão de Marinha. Mercante
em Manaus.

Ne 2.868 - Alterar a Portaria nú-
mero 1.432, de 10 de novembro de
tesa e designar o Oficial Administra-

O Presidente da Comissão de Mnri-
!lha Mercante, usando da atribuição
ceie lhe- confere o art. 69 do Decreto.

ne .2:100,.de 7 de março de 1941, e
nos tênr.oe • do Decreto n9 47.480, de

.23 da'alezembro de 1959, alterado peio
ee	 •n9 . 49.371; de 29 de novembro de

19e0, resolve:
N9 2849 - Cancele: a Portaier.

.2.020-A; de 21 de julho de leal, pu-
blicada na Diário Oficial da 12 de
actaeta de 1951, a qual reedeettiu Loura
demir Augusto Lopes de- Carvalho co-
mo Economista Classe,"M", interino,
conforme autorização do Senhor Pre-
sidente daste Órgão em data da 14 de
setembro de leel, em virtude do plas-
mo não ter tomado posae diatro de
prazo previsto z artigo 27 do leaket'1.
to das Ternair,nárlos rahaecs Civis da

17niea.

DECIEZTO Dei/ 27 DE SETEMBRO
Da 1.961

O Przs:dcnte da CeernissãO de Mari-
nha Mercante, usando da'-atribuição
mas lhe confere o art. 69 ' do Decreto-.	 .



- DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
Ivo classe K, Ignácio Hansen Barbo-
a Substituto Automático do Repre-
entante da Comissão de Marinha
efercante em Pôrto Alegre.
Para efeito dos arts. 72 e 73, do Es-

atuto dos Funcionários Públicos Cl-
is da União,'
N9 2.863 — Designar o Oficial Ad-

ainistrativo, classe I — Nazil Bento —
mbstituto Automático do Repre,sen-
ante da Comissão de Marinha Mer-
:ante, em Laguna.
Para efeito do disposto nos artigos

2 e '73 do Estatuto dos Funcionários
aiblicos Civis leia União,
N9 2.870 —. Alterar a Portaria mi-

nero 2.817, de 15 de julho de 1961 c
e si gn ar o Cficial Administrativo

lasse J — Diva da Conceição Mar-
ins — Substituta Automática do Che-
e do Serviço Cadastral, da Seção de
;oclificação da Divisão de Apuração
estatística Mecanizada do Depena-
oento Econômico.

PORTARIAS DE 16 DE
• ' OUTUBRO DE 1961
O Presidente da Comissão de Ma-

inha Mercante, usando da atribuição
lue lhe confere' o art. 6 9 do Decrete-
ei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
nos, têrmos do Decreto n9 47.480, de

!3 de dezembro de 1959, alterado pelo
le n9 49.371, de 29 de novembro de
960, resolve: •	 •
N9 2.871 — Designar o Procurador

le 29 categoria, Dr.- Pedro Augusto
earmento • Marques de Almeida Gut-
narãeá, o Estatístico classe O — Léo
alagarinos de Souza Leão, Chefe do
aepartamcnto Econômico — " Substitu-
o, o Conferente classe I -- Edgard
Seraphico de Souza Filho — Chefe da
-anão de Contrôle de. Taxas do De-
-Iscam-lento de Navegação e o Auxiliar
le Tesoureiro, símbolo CC-5 — Ru-
eens Franco Vieira — Chefe da Se-
Jão de Financiamento do Departa-
nento Financeiro e de Contrôle, pe-
ei, sob a presidência do primeiro,
-:onstituirem Grupo de Trabalho a
lin de proceder a estudos relativos à
evisão da Taxa de Cobertura de Se-
oiro de Responsabilidade Civil do Ar-
nadar, de que tratam as Resoluções
i.3459 e 1.9509, dos Boletine 193 e 295,
,•espectivamente, ficando estipulado o
,razo de quarenta e cinco dias, a con-
ar da data desta portaria, para a

epres:eitaçâo do relatório fihal.
Tendo em vista o que consta do

irocesso 1/60-4.612,
No 2.872 — Conceder reversão aos

;erviços desta Comissão de Marinha
eIercante, na função de Conferente
--lasse I, a Manoel Alves Neves, a par-
ir de 19 de setembro de .1961..

PORTARIAS DE ' 7 DE
NOVEMBRO DE 1561

O Presidente da Comiseão de Ma-
inha Mercante, usando da atribuição

!ue lhe confere o art. 6 9 ao Decreto-
l ei n9 3.100, de 7 de março de 1941, e
los têrmos do Decreto no 47.480, de

de dezembro de 1959, alterado pelo
le no 49.371, de 29 de novembro -de
1 960, resolve:

N9 2.881 — Dispensar o Sr. Weide-
aar Loureira Maleta, do cargo em coe
--aissão, de Representante de 3 9 da Co-
alua° de Marinha Mercante, em Ma-
eaus, símbolo CC-7, para- o qual, ha
da sido designado pela Portaria nú-
Itero 2.793, de 14 de junho de 1961.

N9 2.882 — Designar o Sr.' Praxite-
es Antony, para exercer o cargo. em
:omissão, de Reare,sentante de 3 9 da
lomissp de Marinha „Mercante em
xlanaus, símbolo CC-7, na vaga decor-
"ente da dispensa de Waldemar Lola-
-eiro _Belota, conforme Portaria nú-
nero'•2881, de 7-11-.61:

No ' 2.883	 Dispensar a pedido a
eontabilista classe M Edith Pague-
éclo Salazar, da Função  Gratificada
le Encarregada do S.erv1ç6' de Con-
aôle e Revisão da Seçãoi de Movimen-
-o de Representãções • da aDivisão,"de
i:ontabilidade do apartamento' P1-
ianceiro e de Contrai/e, símbolo FG-2,

partir :,de 1,2 de' junho- ,de 1961, •para
qual havia sido desighada pela Pór-

aria no 2.547, de-13 de -dezembro-de
969.	 •

N9 2.884 — Designar a Oficial Ad-
ministrativo classe 1 — Lia Carlota
Müller Silva Ferreira, para exercer a
função gratificada de Encarregada da
Serviço de Contrôle e Revisão da ---Se-
ção de Movimento de Representações
da Divisão • de Contabilidade do De-
partamento Financeiro e de Contrôle,
símbolo FG-2, a partir desta data na
vaga decorrente de Edith Figueiredo
Salazar.

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO
DE 1962

O Reitor -da Universidade do Cea-
rá, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 3 9, do Decreto n o 48.944,
de 14 de setembro de 1960, resolve;

No. 11 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, • alinea c, da Lei
no 1.711. de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, criado pelo
mencionado Lzereto n9 48.944-60;

1, Aldemir Pessoa- para "exercer, in-
terinamente, o cargo de. Escriturário,
nível 8-A — Código AF-202.8.A —
da Parte. Permanente do mesmo Qua-
ctro, era vaga criada pelo Decreto nú-
mero 50.917, de 6-7-61;
. -2., Francisco de Assis Cavalcante
Colares para exercer, interinamente,
o cargo de Dactilografa nível 7-A —
Código AF-503.7.A — da Parte Per-
manente do mesmo Quadro, em vaga
decorrente da exoneração de Emiclio
Alves Feitosa Neto.:

3. Mauro Marques de Oliveira para
exercer, interinamente, o cargo de
Escrevente-dactilografo, nível 7 —
Código AF-204.7 — da Parte Perma-
nente do mesmo -Quadro, em yaga
criada pelo Decreto no 50.917, de 6-7
de 1961;

4. Orlando Luis Caldas Cavalcante
de Araújo para exercer, interiaamen-
te, o cargo de Escrevente-dactilografa
nivel 7 — Código AF-204.7 — da Par-
te Permanente do mesmo Quadro, em
vaga criada pelo Decreto no 50.917,
de 6-7-61.

N9 12 — Nomear, de acôrdo com o
art. 12, item IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro Extraordinário de Pes-
scal desta universidade, criado pelo
mencionado Decreto n° 48.944-60.

1, Ana Maria Carvalho da Nobre-
ga, para exercer,- interinamente; o car-
go de Escrevente-dactilógrafo," nível 7
— Código AP-204.7 da Parteapei-
manente do mesmo Quadra em vaga
decorrente da exoneração de Sebas-
tião Guimarães Carvalho Filho.', —

2, Othon de Nerties Para/exercer,
interinamente, o cargo de 'aLaborate-
risat, iavel 8.A —código. - p-1602.8.1
_. da Parte Permanente do mesmo
Quadro, em _vagiC decorrente * da exo-
neração de Teresinha Tavares de
Sousa; "

a. Polidora Pereira da Silva para
exercer, interinameeite, o cargo de
Servente, nível 5 --a Código GL-104.5
— da Parte Perinanente do mesmo
Quadro, em vaga ecorrente da exone-
ração de Aldemir Pessoa;

4, _ Walmir Ciestelo Branco Mala
para exercer, in terinamente, o cargo
de Servente. nftvel 5 Código" GL:
104.5 — da Paeie Permanente do mes-
mo Quadro,. em vaga" decorrente da
exoneração de Mauro Marques de Oli-
veira;	 '	 .

5. Raimundo Luis da Cruz paraexercer, intérinamente, o cargo de
Mensageiro, nivelai — Código
305.1 • — da Parte Permanente do
mesmo Quadro, em vaga--decorrente
daexoneração de Francisco de eassis
Cav. alcante Colares;

6. Francisco Fernandei para exer-
cer,- inteíi,namente o . cargo de' Tjae.	 .

ae •- /7 aex

balhador, nível 1 .— Código GL-402.1
— da Parte Permanente do mesmo
Quadri,. em vaga decorrente do fa-
lecimento de Raimundo Agostinho
Rosa;

7. Esáu Rocha Lima para exercer,
interinamente, .o cargo de Trabalha-
dor, nivel 1 — Código GL-402.1 — da
Parte Permanente do mesmo Quadro,
em vaga decorrente do falecimento de
Francisco de Souza.

N° 13 —"Nomear, de acôrdo COM o
art. 12, i tem IV, alínea c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro Extraordinário de , Pes-
scal desta Universidade, criado pelo
mencionado Decreto n° 48.944-60;

1. Maria da Conceição de Sousa
Santiago para exercer, interinamente,
o cargo dé Enfermeiro, nível 17.A —
Código TC-1-201.17.A — da Parte Per-
manente do mesmo Quadro, em vaga
caiada pelo Decreto n° 50.917, de 6-7
de 1951;

2. Maria Roendo. Vasconcelos para
exercer, interinamente, o cargo de En-
fermeiro, nível 17.A — Código TC-
1201.17.A -- da Parte Permanente do
mesmo Quadro, em vaga criada pelo
Decreto n o 50.917, de 6-7-61;	 _

3. Rita iica de Almeida Guerra pa-
ra exercer, interinamente, o cargo de
Enfermeiro, nivel-17.A — Código TC-
1201.17.A — da Parte Permanente do
mesmo Quadro, em vaga criada pelo
Decreto no 50.917, de 6-7-61;

4. Maria Guiomar Pinheiro Barrei-
ra para exercer, interinamente, o car-
go de Enfermeiro, nível 17.A — Códi-
go TC-1201.17.A — da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro, em vaga
criada pelo Decreto n° 50.917, de 6-7
de 1961;

5. Maria do Carmo Mala para exer-
cer, interinamente, o cargo de Oficial
de Administração, nível 12.A _ co•-•
digo AP-201.12.A --da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro, em vaga
criada pelo Decreto n° 50.917, de 6-7
de 1961;

6. José Falcão Costa para exerce?,
Interinamente, o cargo de Armazenis-
ta, nivc 8.A — Código AF-102.8.A —
da Parte Permanente do mesmo Qua-
dro, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 50.917, de 6-7-61;

7. Tibürcio Pereira de Menezes pa-
ra", exercer, interinamente, o cargo de
Motorista.. nível 8.A — Código CT-
401.8-eA — da Parte Permanente do
giegmo Quadro, em vaga criada pelo
recreto n°0 50.917, de 6-7-61;

A. Edite Maria Alcântara mota para
exkrcer, eaterinamente, o cargo de Es-
critarário, nivel 8.A — Código AP,
202.6-a — da Parte Permanente do
mesmo Quadro, em vaga criada pelo
Decreta no 50.917, de 6-7-61;

9, prancisco Alberto Botelho para
exercer, interinamente, o cargo de Es-
critte •ário, nível 8.A — Código AF-
202.8.A — da Parte Permanente da
mesmo Quadro, em vaga criada pelo
Decreto n9 50.917, de 6-7-61-

10. Breno Felicio Lima para exat-
or, interinamente, o tango de Esceitu-
rário, nível 8.A — Código AP-202.8.A
— da parte -Permanente do mesmo
Quadro, em vag,a criada pelo Decreta
n° 50.917,, de 6-7-61;

11. Arminda Pontes para exercei;
interinamente, o cargo- de Escrevente-
dactilografa nível 7 — Código
204.7 — da Parte Permanente do mes-
mo Quadro,' em Vaga criada pelo De-
creto n° 50.917, de 6-7-64

Fevereiro de 1962 599
	 --

12, José Albersio de " Araújo Lima
para exercer, interinamente, o cargo .
de Escrevente-dactilógrafo, nível 7 —
Código AF-204.7 — da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro, em vaga
criada pelo Decreto n o 50.917, de 6-7 •
de' 1991;

13. Darce Costa-Lima- para exercer,
interinamente, o cargo. de Escrevente-.
clãttilógraf

'
a nível 7 — Código AP-

204,7 — da parte Permanente do mes-
mo Quadro, em vaga criada pelo D,e- -
ereto no 50.917, de 6-741;

14. Maria Estrela de Araújo Soares
paraeaexercer. interinamente,. o cargo
de Escrevente-dactilógrafo, nível 7 —
Código AF-204.7 — da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro, em vaga
criada pelo Decreto n 9 50.917, de 6-7
de 1961;

-. 15. Frederico Albuquerque Sá para
exercer, interinamente, o cargo de
crevente-dactilógraf o, nivel 	 — Có-
digo AF-204.7 — da Parte Permanen-
te do mesmo Quadro, em vaga criada
pelo Decreto n9 50.917, de 6-7-61;
'16. Metia Leeara de oliveira para

exercer,- interinamente, o cargo de Ée,-
crevente-dactilógrafa ratei 7 — Có-
digo AF-204.7 — da Parte Pefinanen-
te do mesmo Quedio, em vaga cria-
da pelo Decreto n° 50.917, de 6-7 de
1951;

11, Maria Norma Saboia de Carva-
lho para exercer, • interinamente, o
cargo de Escrevente-dactilografa ni-
vel 7 — Código . AF-204.7 — da Parte
Permanente do mesine Quadro, em
vaga criada pelo Decreto n^ 50:917, de
6-7-61;	 •

18. Maria do Carmo Ferreira Dl&
genes para exercer, interinamente, c
cargo de Escrevente-dactilógrafa ní-
vel 7 — Código AF-204 7 — da Parti
Permanente do mesmo Quadro, etv
vaga criada pelo Decreto n o 50.917
de 6-7-61;
• 19. Eizira Ferreira Schrainm pare
exercer, interinamente, o cargo de Es-
crevente-dactilografa nível '7 —
digo AF-204.7 — da Parte Permanen-
te do mesmo Quadro, em vaga cria&
pelo Decreto no 50.917, de 6-7-61;

20. 'Maria Luiza Araújo Cavalcantt
para exercer, interinamente, o cargi
de Auxiliar de Bibliotecário, nível
— Código EC-102.7 — da Parte Per-
manente do mesmo Quadro, em vagi
criada pelo Decreto n9 50.917, de
de 1961;
• 21. Margarida Maria Rodrigo&
Monte Silva para eexrcer, interina-
mente, o cargo de Auxiliar de Biblio-
tecario, nível 7 — código EC-102.7 —
da Parte Permanente do mesmo Que,-
dro, em vaga criada Pelo Decreto nú-
mero 50.917, de 6-7-61;

22. José Bessa Drumond para exer-
cer, interinamente, o cargo de Ser-
vente, nível 5 — Código GL-104.5 —
da Parte Permanente do mesmo Qua-
dro, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 50.917, de 6-7-61;

23; Raimundo Felix para exercer
interinamente, o cargo de Servente
nível 5 — Código GL-104,5 — da
Parte Permanenee do mesmo Quadro
em vaga criada pelo Decreto n9 50.917,
de 6-7-61;

24. Francisco Carlos de Sousa para
exercer, interinamente, o cargo de
Trabalhador, nível 1 — Código GL-
402.1 — cia parte Permanente do mes-
mo Quadro, em vaga criada pelo De-
creto n* 50.917, de 6-7-61; ,

Quarta-feira 21

•

••••.•
:

'

• '

N9 2.885 — Dispensar o Escriturá-
rio classe G Luiz Carlos Vianna7
dos Santos, da função Gratificada de
Chefe da Seção cie leestituiçoes e
Isenções da Divisão de Contrôle do
Departamento Financeiro e de Con-
trôle, símbolo FG-1, a partir de 5 de
setembro de 1961, para a qual havia
eido designado pela Portaria n9 2.563,
de 31 de dezembro de 1960. — Paulo
Antonio Telles Barde, Presidente. •

MINIS- TE- RIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA'

! UNIVERSIDADE po CEARA

N9 14• Nomear, de arôrdo com o
art. 12, item IV, alínea c, da Lel'-no
1.714 . de 28 de outuoro de 1952, para
o Quadro Extraordinário de, Pessoal
desta Universidade, criado pelo men-
cionado Decreto n9 48.944-60, em va-
gas criadas pelo Decreto no 50.917, de
6 de julho dê • 1561:

1. , Francisco Celso Coelho para
exercer, intezinamente, o cargo de
Assistente de EnsIno Superior, nlael
17 — Código EC-603.17 — Parte Per-'
manenW, do mesmo Quadro; 	 • ,

2., •ntonlq Eneas Mendes Bezerra
para exercera interinamente, o cargo
de Assistente de Ensino Su perior. rd.

•



600 Quarta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 —7— Parte II)
	

Fevereiro de 1962

,vel 17 — Código EC-503.17 — da Para
; te Permanente, do mesmo Quadro;

3. Melquíades Pinto Paiva pura
exercer, interinamente, o cargo de As-
sistente de Ensino Superior, nível 17
—Código EC-503.17 —. da Parte per-
manente, do mesmo Quadro:

4. Maria da Guia Silva •.ima para
exercer, interinamente, o cargo .
Assistente de Ensino Superior, nível
17 — Código EC-503.17 — da Parte
Permanente, do mesmo Quadro;

5. José de Oliveira Melo para exer-
cer, interinamente, o cargo de 4sois-
tente de Ensino Superior, nível 1'7 --
Código EC-503.17 — Parte Permar
neste, do mesmo Quadro;

6. Edgar Linhares Lima para exer-
cer, -interinamente, o cargo de Assis-
tente de Ensino Superior nível 17 —
Código- EC-503.17 — da Parte Perma-
nente, do mesmo Quadro;

7. Francisco de Assis Garcia para
exercer, interinamente, o cargo de As-
sistente de Ensino Superior, nível 17
‘-Código EC-503.17 — Parte Perma-
nente, do mesmo Qual ),

8. José Milton de Vasconcelos Dias
para exercei, Interinamente, o cargo
de Assistente de Ensino Superior, la-
vei 17 — Código EC-503.17 — da Par-
te Permanente, do mesmo Quadro;

9. Cândido Ribeiro da Nóbrega para
exercer, interinamente, o cargo de

Iristrutof de Ensino Sdperior, nível
16 — Código EC-504.16 — da Parte
Permanente, do mesmo Quadro.

10. Francisco Hélio Rôlla para
exercer, interinamente, o cargo de
Instrutor de Ensino Superior, nível
16 — Código EC-504.16 — Parte Per-
manente, do mesmo Quadro;

11. Teresinha Tavares de Souza par-
ra exercer, interinamente, o carga de
instrutor de Ensino Superior, nível 16
—Código EC-504.16 — da Parte Per-
manente, do mesmo Quadro;

12. José Jackson Lima de Albuquer-
que para exercer, interinamente, o
cargo de Instrutor de Ensino Superi-
or nível 16 — Código1,d3-504.16 da
Parte Permanente, do mesmo Qua-
dro:

13. Roberto Lincoln Lemos de Mat-
ttos para exercer, interinamente, o
cargo de Instrutor de Ensino Superi-
or, nível 16 — Código EC-504.16 — da
Parte Permanente, do mesmo, Que-
fir o ;•

14. Raimundo Antônia Filho para
exercer, interinamente, o cargo de
Instrutor de Ensino Superior, nível
16 — Código EC-524.16 — da Tarte
Permanente, do . mesmo Quadro;

15. Francisco .Ariosto Holanda pa-
ra exercer, interinamente, o- cargo de
Instrutor de Ensino Superior, nível
16 — Código EC-504.16 da Parte Per-
manente, do mesmo Quadro;

16, José Agamenon Bezerra da Sil-
va para exercer, interinamente, o car-
go de Instrutor de Ensino Superior,
nível 16 — Código EC-504.16 — da
Parte Permanente, do mesmo Qua-
dro;

17. Antônio Pessoa Pereira para e-
xercer, interinamente, o cardo de Ins-
trutor de Ensino Superior, nível 16 —
Código EC-504.16 — da Parte Per-
manente, do mesmo Quadro;

18. José Xavier Filho para exercer
interinamente, o cargo de Instrutor
de 'Ensino Superior, nível 16, — Có-
digo EC-504.16 — da Parte Perma-
nente, do mesmo Quadro. — profesar
—António Martins Filho — Reitor.

-
PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1962
O Reitor da Universidade do Cea-

rá, no uso da atribuição que lhe con-
fere o artigo 39, do Decreto n9 48.944,
de 14 de setembro de 1960, e tendo em
vista o que consta do Processo núme-
ro 1.063-62-Reitoria, resolve:

N9 4 — Exonerar, a pedido, a par-
tir desta data, nos têrmos do artigo
75, item I, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Sebastião Guimaraes
de Carvalho Filho, do cargo de Es-
crevente-Dactilógrerfo, nível 7 — Cd»
digo AF-204.7 — da Parte Perma-
nente do Quadro Extraordinário de

Pessoal da Universidade do Cear/
que exerce mterinamente. 	 •

O Reitor da Universidade do Oca
rá, no uso da atribuição que lhe coa
fere o art. 39 do Lecreto n9 48.944, d
14 de setembro de 1960, resolve:

N91Q — Exonerar; a pedido de-a.
côrdo com o artigo 75, item I, da Le
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, o:
seguintes servidores do Quadro ci,

Pessoal desta Universidade:
1. Orlando Luiz Caldas Cavalcan.

te de Araújo, do cargo de zelador, nf.
vel 7.A -- Código GL-101.7.A —
Parte Permanente, do mesmo Quadro;

2. Aldemir Pessoa, do cargo de Ser.
vente, nível 5 — Código GL-104.5
da Parte Permanente, do mesmo Qua.
dro;

3. Mauro Marques de Oliveira, da
cargo de servente, nível 5 — Código
GL-104.5 — da Parte Permanente,
do mesmo Quadro;

4. Francisco de Assis Cavalcanto
Colares, do cargo de Mensageiro, ni-
vel 1 — Código — GL-305.1 —
Parte Permanente, do mesmo Qua •
dro;

5. Teresinha Tavares' de Souza, da
cargo de laboratorista, nível 8.A - •
Código P-1.602.8.A — da Parte Per-
manente, do mesmo Quadro.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIÁRIOS

DETERMINAÇAO DE SERVIÇO

Assunto Rescinde Contrato de Tra-
balho de Ernprecado.

8.326 — O Diretor do Departamen-
to de Serviços Gerais, por delegação
do Sr. Presidente, na forma da RS

a 1.885-55 e- em • face do que cpnsta
do Mesmo-Reservado 1.403-64 de
06-00, Resolve rescindir o contrato de
trabalho do empregado sujeito à le-
gislação trabalhista, Nilson Fiares;
PRA 3.573, pertencente à série profis-
snonal do Auxililar de Consultório ou
Hospital, lotado no Serviço de A.ssis-
/anda da Delegacia no Estado da

• Cfuanabara, incurso na alínea "i" do
artigo 482 da Consolidação das LM do
Trabalho, em virtude de ter deixado
de comparecer ao serviço a partir de
29 de abril de 1960. — Godoircda
Henrique Carneiro Leão. —; Diretor
do Departatnesto de serviços Gerais.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

do Estado, usando da atribuição que
me confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerand0 o disposto no art. 39
do Decreto n? 50.285, de 21 de feve-
reiro de 1961, resolve:

N9 324 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item III da Lei n9 1.711,
de 28- de outubro de 1952, João Asai=
de • Azevedo Souza, para exercer o
cargo, em comissão,. símbolo 50, de
Delegado da Agência do IPASE, no
Estado da Rio de Janeiro (ARJ), do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais — lv Seção do Orça-
menio — Parte Permanente.

N9 327 -- Nomear, de acórdo com
o disposto no inciso III do art. 12,
da Lei 119 1.711, de 28 de outubro de
1952. Xisto Silveira Braga, Escritura-
riria nível 8-A, matricula no 1.538.5.59,
para exercer o cargo, em comissão,
símbolo 4-C, de Delegado da Agên-
cia do IPASE no Estado de Minas
Gerais (AMG), do Quadro da Adiada

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
GÊNCIA

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO
DE 1962

- O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das earibuições que lhe confere a Alí-
nea ca do Artigo 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348. de 3 de julho de 1.959,
de acôrdo com o disposto na Portaria
MTIC ria 157, de 18 de setembro de
1959, conforme consta do Processo
SAMDU no 35.646-61 reso'ive:

N9 171 -- Admitir, a partir de 19 de
Janeiro de 1962, Amaury Batista da
para a série profissional de Acadêmi-
co, do Quadro de Pessoal Empregado
do SAMDU, com exercício na Dele-
gacia Regional de Pernambuco.

N9 172 — Admitir, a partir de-1 de
jassiro de 1962, Amaury Batista da
Silva para a série profissional de Aca-
demarcando Quadro de Pessoal Empre-
gago do VAMDU, com exercício na
Delegacia 'Vegional de Pernambuco.

No 173 — Axdmitir, a partia de 1 de
janeiro de 196ta. Alfredo Botelho da
Ma para a série profissional de Aca-
démico, do Quadri° de Pessoal Empre-
gado do SAMDua com exercício na
Delegacia Regional! de Pernambuco.

•N9 174 — Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Djalma Santos Lima.
Verde; para a série profissional de
Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do SA1VIDU, com exercício na
Delegacia Regional de Pernambuco.

N9-175 — Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Pedro Josa. dos San-
tos para a série profissional de Aca-
dêmico. do Quadro de Pessoal Empre-
gado do 'SAMDU, exercício na
Delegacia Regional de Pernambuco.

N9 176 — Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Márcio Borges da
Fonseca, para a série profissional de
Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do .SAMDU, com exercício na
Delegacia Regional de Pernambuco.

No 177 — Admitir, a partir de 1 de
Janeiro de 1962, Cláudio Basbaum pa-
ra a série profissional do Acadêmico,
do Quadro de Pessoal Empregado do
SAMDLT, com exercício na Delegacia
Regional de Pernambuco.

N9 178 — ,Adniitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Ana Maria Ribeiro
Campos para 'a série profissional de
Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do sAMDU, com exercício na
Delegacia Regional de Pernambuco.

N9 179 — Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Raimundo Rubem das
Santos para a série profissional de
Acadêmico, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do SAMDL, coal exercício na
Delegacia Regional de Pernambuco.

N9 180 — Admitir, a partir de 1 de
janeiro de 1962, Dival Gomes da Cos-
ta para a série picaissioral de Aca-
dêmico, do Quadro de Pessoal Empre-
gado do SAMDU. com exercício na
Delegacia Regional de Pernambuco.

PORTARIatS DE 15 Dr., FEVEREIRO
DE 1962

• ni.straç'áo Central e Órgãos Locais a_
O Presidente do Inatituto de Pre- i eçao do Orçamento — Parte Pgr-

,

vidência e Assistência dos Servidoees .manente. --• José Firmo, Presidente.

.,,

_	 D A , t EDITA IS E-, AVISOS,PRESIDÊNCIA

REPÚBLICA !ta, a partir da presente data, a Con- dia 15 de março de 196, às 14 horas,
• i cor.-ti:cia ri9 2, para alienação do ma- na sede do Conselho aNacional de

tezaal abaixo. especificado:	 Geografia.
INSTITUtO BRASILEIRO 

	 -
a) 250 (duzentos e cinqiiênta) pa. 3 — Aa propostas deverão ser abre-

coisa ' de palha de aço n9 1, marca sentadas em duas vias, :devidamente
Breai'.	 rubricadas em tôdas as vias, com os

b) 85 (oitenta) glObos de ilumina- preços unitários em algarismos e por
çáo no tamanho de 5"j, com os res- extenso, sem emendas, rasaras ou en-
Inativas plafonieres em perfeito es- trelinhas, em sobrecartas' opacas, f e-

chaaaa `e, lacradas.
4 — As nropostas deverão ser en-

trem: à Seção de Material,- na Av.
•

DEGEOGRAFIA E ESTA-.
T1STICA •

Conselho Nacional tie Cleàgafia
RD:TAL DE. coNcopritaNciA N9 a tado de C onservaçao.

2 — A concorrência de que trata
1d- - De ordem da Sr.' • sea .:ataria..1 o presente Editai será realizada no,	 .

Geral do Conselho Nacional de Geo
ajeita, fa.eo pública, para conhecia:eu- 	 •PRECO DO NúMERO HOJE- Cr$ 4 oeto doe Interessados, qes ae acha aber- a •

Franklin Roosevelt, 146 49 — andar.
até às 14 horas do, dia 15 de março
de 1952.

5 .— Os concOrrentes que se
tarem deverão fazer uma caução de •
Cr$ 3.000,00 (três mil cruzeiros), que
deverá ser depositada nu Tesouraria.
do conselho Nacional de :Geografia'.

6 — As propostas deverão mencio-
nar o preço-de cada' unidade, não sen-
do considerado o preço por lote.

7 ,A anulação ou aprovação -da
presente- Concorrência' compele ao Sr.,
Secretário-Geral do aConselho. Nacio•-
nal -de
•. Rio 'de Janel ya, • Cf13. em 2 de feva-,
reiro .a:le 1962. aa Atlzayde :Casenziró
Bastas; Subst. .do, Chefe da DA/SM.
Dias 20 aa ,a21 e 22-2-62. -

• a


